Дело № 1-89/2018

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

20 февраля 2018 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

при секретаре Авдеевой О.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Араповой А.С.,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО1,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

17 октября 2017 года в дневное время ФИО2 в программе 

<

данные изъяты>), установленной в его сотовом телефоне 

<

данные изъяты> ознакомился с сообщением от неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «Роман Чистограмм» о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. После чего, у ФИО2, преследующего корыстную цель, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, в указанное время ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в переписку с неустановленным лицом, в ходе которой дал свое согласие на занятие совместной преступной деятельностью в роли «закладчика», в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течении длительного неопределенного срока, то есть лица, непосредственно осуществляющего закладки наркотических средств в подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. ФИО2 предоставил неустановленному лицу данные неустановленного 

<

данные изъяты> кошелька для перечисления денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, как средство платежа за совместную преступную деятельность, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным лицом. ФИО2 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Красноярска бесконтактным способом через «закладки» с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио - визуальные контакты между участниками преступной группы. Согласно своей роли в совершении преступления, ФИО2, получая информацию в сети «Интернет» от неустановленного лица о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в виде оптовых «закладок», должен был забирать указанные «закладки», состоящие из уже заранее расфасованных по отдельным пакетам, после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории г. Красноярска и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты> вышеуказанному неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за каждую розничную «закладку» с приготовленным к незаконному сбыту наркотическим средством.

Действуя в рамках совместного преступного умысла, 17.10.2017 примерно в 22 часа ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> получив от последнего информацию о месте нахождения партии наркотических средств, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств проехал в гаражный массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, неустановленной массой, но не менее 5,726 грамма и наркотическое вещество неустановленной массы, но не менее 4,586 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которые незаконно храня при себе, с целью дальнейшего сбыта, доставил по адресу своего проживания по 

<

адрес>.

Затем, ФИО2, действуя в продолжение совместного преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на незаконный сбыт ранее приобретенного наркотического средства, 17.10.2017 примерно в 23 часа, находясь по адресу 

<

адрес>, часть вышеуказанного наркотического средства, а именно вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> неустановленной массы, но не менее 1,582 грамма и наркотическое вещество неустановленной массы, но не менее 2,600 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, оставил по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта данных наркотических веществ, однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 20.10.2017 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

21 октября 2017 года в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 20 минут данные наркотические вещества были изъяты в ходе обыска по месту проживания ФИО2 в комнате № по 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО2 изъято в ходе обыска: наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,582 грамм и наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

После того, как ФИО2 с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, действуя в рамках своей преступной роли, совместно и согласованно с неустановленным лицом, оставил часть вышеуказанного наркотического средства в своей квартире с целью дальнейшего сбыта, а именно 1, 582 грамма и 2,600 грамма, и, продолжая действовать в рамках совместного преступного сговора с неустановленным лицом, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств, оставшуюся часть наркотического средства массой 4,144 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и наркотическое средство массой 1,986 грамм, содержащее в своем составе [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> незаконно храня при себе, доставил в тайники с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Так, 19 октября 2017 года в неустановленное время ФИО2, продолжая действовать в рамках совместного преступного сговора с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли, находясь у 

<

адрес>, где на расстоянии 2-х метров от угла указанного дома на земле, с целью дальнейшего сбыта, разместил в тайнике наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах, которые 20.10.2017 года в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты. Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими массой 0,285 грамма, содержащие в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,199 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

Затем, в тот же день, действуя в продолжение совместного преступного сговора с неустановленным лицом, в неустановленное время, ФИО2, находясь у 

<

адрес>» по 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на площадке третьего этажа подъезда №, разместил за электрощитом наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. 20.10.2017 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты наркотические средства по следующему адресу: 

<

адрес> за электрощитом третьего подъезда первого этажа, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими массой 0,854 грамма и содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,343 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; ФИО2, находясь у 

<

адрес>, где в основании дерева, расположенном на расстоянии 3 метров от указанного дома, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. 20.10.2017 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с участка грунта расположенного в 3-х метрах от ворот металлического ограждения были изъяты указанные вещества, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими, массой 0,294 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,306 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; ФИО2, находясь у 

<

адрес>, где в отверстии, имеющимся в стене указанного дома, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. 20.10.2017 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из технологического отверстия расположенного в стене с торца дома были изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими, массой 0,343 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,276 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь у 

<

адрес>, где напротив столба, расположенного у подъезда №, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. 20.10.2017 в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у основания бетонного столба расположенного напротив подъезда № были изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими, массой 0,787 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; ФИО2, находясь у 

<

адрес>, где под лавочкой, расположенной около подъезда № данного дома, разместил наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с грунта у ножки лавочки у подъезда № были изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта от 21.11.2017 № являются наркотическими, массой 0,658 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,142 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь у 

<

адрес>, где за информационным стендом, расположенном на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № указанного дома, разместил наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. 20.10.2017 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> за информационным стендом, расположенным на площадке между 1 и 2 этажами подъезда №, изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими массой 0,697 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,196 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь у 

<

адрес>, где у ствола дерева, стоящего в 3 метрах от ворот, огораживающих указанный дом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил наркотические средства, находящиеся в трех полимерных пакетах. 20.10.2017 в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с участка грунта, расположенного в 3-х метрах от ворот металлического ограждения, изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № являются наркотическими массой 0,226 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и массой 0,305 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, неустановленной массы, но не менее 5,726 граммов - отнесено к крупному размеру; наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные неустановленной массы, но не менее 4,586 граммов - отнесено к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц вышеуказанные наркотические средства неустановленной массы, но не менее 5,726 граммов и 4,586 граммов, однако ФИО2 и неустановленное лицо, преступление не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Кроме того, 19 октября 2017 года около 22 часов ФИО2 в программе «

<

данные изъяты>), установленной в его сотовом телефоне №), ознакомился с сообщением от неустановленного лица, выступающего под именем пользователя «

<

данные изъяты>», о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. После чего, у ФИО2, преследующего корыстную цель, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, в указанное время ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в переписку с неустановленным лицом, в ходе которой дал свое согласие на занятие совместной преступной деятельностью в роли «закладчика», в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, то есть лица, непосредственно осуществляющего закладки наркотических средств в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. ФИО2 предоставил данные неустановленного «Киви» кошелька для перечисления денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, как средство платежа за совместную преступную деятельность, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным лицом. ФИО2 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Красноярска бесконтактным способом через «закладки» с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио - визуальные контакты между участниками преступной группы. Согласно своей роли в совершении преступления, ФИО2, получая информацию в сети «Интернет» от неустановленного лица о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в виде оптовых «закладок», должен был забирать указанные «закладки», состоящие из уже заранее расфасованных по отдельным пакетам, после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории г. Красноярска и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами посредством сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> вышеуказанному неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за каждую розничную «закладку» с приготовленным к незаконному сбыту наркотическим средством.

19 октября 2017 года около 23 часов ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты> получив от последнего информацию о месте нахождения партии наркотических средств, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств проехал в гаражный массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где незаконно приобрел, подняв с земли, наркотическое вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой не менее 13,814 граммов и наркотическое вещество массой не менее 19,003 граммов, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3- 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, размер которых является крупным. Осуществляя совместные преступные намерения с неустановленным лицом, действуя согласно своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства, на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, под управлением ФИО4, не подозревающего о преступных намерениях ФИО2, намеревался доставить их по адресу своего проживания по 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконно сбыта данных наркотических средств, путем их помещения в тайники на территории г. Красноярска, однако, ФИО2 и неустановленное лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 20.10.2017 в 01 час 00 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> и доставлен в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято из внутреннего левого кармана куртки вещество темно-зеленного цвета обмотанное в прозрачную пленку и пакет с порошкообразным веществом, которые согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержат в своем составе – 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 13,814 граммов и наркотическое вещество массой 19,003 граммов, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> размер которого является крупным.

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, включен в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включен в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой не менее 13,814 граммов - отнесено к крупному размеру; наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой не менее 19,003 граммов - отнесено к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц наркотические средства массой не менее 13,814 граммов и 19,003 граммов, однако ФИО2 и неустановленное лицо преступление не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, с обстоятельствами их совершения, изложенными в обвинительном заключении, согласился, квалификацию своих действий не оспаривает, суду пояснил, что действительно в дневное время 17.10.2017 года по совместной договоренности с неустановленным лицом, от которого поступило сообщение в программе 

<

данные изъяты> установленной в его сотовом телефоне 

<

данные изъяты> решил заняться сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» за вознаграждение. В связи с этим, получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотических средств, 17.10.2017 примерно в 22 часа в гаражном массиве в районе 

<

адрес> поднял с земли наркотические средства, которые привез по месту своего проживания по 

<

адрес>, разделил указанные наркотические средства, часть из которых оставил дома для последующей раскладки по тайникам, а оставшуюся часть 19.10.2017 года он разложил по тайникам на территории г. Красноярска с целью последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, впоследствии указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, около 22 часов 19.10.2017 года по совместной договоренности с неустановленным лицом, от которого поступило сообщение в программе 

<

данные изъяты>), установленной в его сотовом телефоне ZTE, решил заняться сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» за вознаграждение. В связи с этим, получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения наркотических средств, 19.10.2017 примерно в 23 часа в гаражном массиве в районе 

<

адрес> поднял с земли наркотические средства с целью последующего их сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые хотел привезти по месту своего жительства, однако, по пути следования к месту своего жительства был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли данные наркотические средства.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду преступной деятельности от 17.10.2017 года – по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, осуществлял оперативное сопровождение по уголовному делу в отношении ФИО2, подозреваемого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, задержанного сотрудниками ДПС. После задержания от ФИО2 поступило чистосердечное признание, в котором последний сообщил о приобретении 17.10.2017 года наркотических средств с целью последующего сбыта с использованием сети «Интернет». Так же ФИО2 сообщил места, в которые он разместил «закладки» наркотических средств. При проверке указанной информации, ФИО2 добровольно указал места тайников, куда он раскладывал наркотические вещества для последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», которые были изъяты в ходе проведения осмотров мест происшествий с его (ФИО2) участием. Кроме того, в ходе обыска по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические вещества и весы. Также ФИО2 сообщил, что о местах тайников с «закладками» наркотических средств он передавал информацию через телефонную программу неустановленному лицу, которое должно было осуществить выплату денежных средств ФИО2 за услуги по раскладке наркотических средств в тайники.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.10.2017 в отделе полиции №3 МУ МВД России «Красноярское» принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также два сотовых телефона ZTE и iPhone (т.2 л.д. 4-5).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д.7-8).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт 17.10.2017 года наркотических средств в крупном размере являются:

- рапорт инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» от 20.10.2017, согласно которому 20.10.2017 в 01 час 00 минут по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, находившийся в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный номер №, под управлением ФИО4 (т. 1 л.д. 59);

- протокол личного досмотра от 20.10.2017, согласно которому у ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также сотовые телефоны ZТЕ и iPhone (т. 1 л.д. 61);

- протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> с применением служебно-розыскной собаки, указавшей на компьютерный стол, где под монитором было обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также были обнаружены и изъяты весы (т. 1 л.д. 143-148);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество, общей массой 2,600 гр., содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Представленное вещество массой 1,582 гр. содержит в своем: составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности представленных весов обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 157-161);

- протокол осмотра предметов от 02.12.2017 года, согласно которому были осмотрены бумажные пакеты в упакованном и опечатанном виде с наркотическими средствами и весы, изъятые в ходе обыска по 

<

адрес> признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 191-196, 197-206);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с тремя полимерными пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д.69-72);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>, содержат: 1) вещество массой 0,285 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) вещество массой 0,107 грамм содержит в своем составе [

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 3) вещество массой 0,092 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 3

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на площадке третьего этажа первого подъезда 

<

адрес> за электрощитом обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д. 78-81);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на площадке третьего этажа первого подъезда 

<

адрес> за электрощитом содержат: 1) вещество массой 0,854 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) вещество массой 0,107 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 3) вещество массой 0,236 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 84-85);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности по 

<

адрес> рядом со стволом одного из деревьев обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д. 87-90);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности по 

<

адрес> рядом со стволом одного из деревьев содержат: 1) вещество массой 0,294 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) вещество массой 0,231 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 3) вещество массой 0,075 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 93-94);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в технологическом отверстии стены дома по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д.96-99);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия в технологическом отверстии стены дома по 

<

адрес> содержат: 1) вещество массой 0,343 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 2) вещество массой 0,158 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 3) вещество массой 0,118 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 102-103);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому напротив второго подъезда 

<

адрес> у основания столба обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д.105-108);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия у основания столба напротив второго подъезда 

<

адрес> содержат: 1) вещество массой 0,787 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 2) вещество массой 0,077 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 3) вещество массой 0,142 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 111-112);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому напротив 4 подъезда 

<

адрес> у лавки обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д.114-117);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия у лавки, расположенной напротив 4 подъезда 

<

адрес>, содержат: 1) вещество массой 0,658 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 20.10.2017, согласно которому за стендом на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д. 123- 126);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия за стендом на площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, содержат: 1) вещество массой 0,697 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у дерева, расположенного около 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с тремя пакетами, содержащими наркотические вещества (т. 1 л.д.132-135);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия у дерева, расположенного около 

<

адрес>, содержат: 1) вещество массой 0,226 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества, представленные в порошкообразном виде, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 02.12.2017, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе указанных выше осмотров мест происшествий, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 191-196, 197-206);

- заключение эксперта от 21.11.2017 № 248, согласно которому в памяти сотовых телефонов ZTE и iPhone, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, имеются журналы просмотра веб-страниц, электронная переписка, sms сообщения, информация с которых перенесена на оптический диск (т. 1 л.д.179-188);

- протокол осмотра предметов от 02.12.2017, согласно которому были осмотрены сотовые телефоны ZTE и iPhone, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, а также оптический диск с информацией, скопированной из памяти указанных сотовых телефонов, при этом зафиксирована переписка с абонентами, в том числе с romanchistogramm Роман Чистограмм, содержащая сведения о местах «закладок», размерах (весе) наркотических средств и их стоимости. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.191-196, 197-206);

- протокол проверки показаний на месте от 05.12.2017, согласно которому ФИО2 указал место возле гаража гаражного массива в районе 

<

адрес>, где 17.10.2017 он незаконно приобрел партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» (т. 2 л.д. 59-64);

- чистосердечное признание от 21.10.2017, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, указав о размещении им наркотических средств «закладок» в тайниках на территории г. Красноярска, с целью последующего сбыта с использованием сети «Интернет» (т. 2 л.д. 18).

По эпизоду преступной деятельности от 19.10.2017 года – по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.10.2017 в отделе полиции №3 МУ МВД России «Красноярское» принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также два сотовых телефона ZTE и iPhone (т.2 л.д. 4-5).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д.7-8).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая таксистом, 19.10.2017 около 23 часов 50 минут приехал к ТРЦ «Июнь», куда через некоторое время пришел ФИО2, которого он (свидетель) повез домой на 

<

адрес> дороге на 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, которые задержали ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, доставив последнего в отдел полиции (т. 2 л.д. 11-12).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, осуществлял оперативное сопровождение по уголовному делу в отношении ФИО2, задержанного сотрудниками полиции по подозрению в причастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств. После чего, ФИО2 был досмотрен, в ходе чего у последнего были обнаружены и изъяты наркотические средства и два сотовых телефона. В последующем от ФИО2 поступило чистосердечное признание, в котором последний сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов принимал участие в качестве понятого при обыске в ком. 329 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на компьютерном столе под монитором были обнаружены и изъяты три пакета с наркотические веществами, а также были обнаружены и изъяты весы (т. 2 л.д. 224-225).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (т. 2 л.д. 222-223).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт 19.10.2017 года наркотических средств в крупном размере являются:

- рапорт инспектора ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» от 20.10.2017, согласно которому по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 59);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты наркотические вещества, а также сотовые телефоны ZТЕ и iPhone (т. 1 л.д. 61);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, содержат: 1) вещество общей массой 13,814 грамм содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

-заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому вещества общей массой 11,016 грамм и вещества общей массой 7,777 грамм содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 02.12.2017, согласно которому были осмотрены бумажных конверты с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО2, общей массой 7,887 гр., 13,814 гр. и 11,116 гр., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 191-196, 197-206);

- протокол проверки показаний на месте от 05.12.2017, согласно которому ФИО2 указал место возле гаража гаражного массива в районе 

<

адрес>, где 19.10.2017 он незаконно приобрел партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», однако по пути следования домой был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли указанные наркотические средства (т. 2 л.д. 59-64);

- чистосердечное признание от 20.10 2017, согласно которому ФИО2 сообщил, что 19.10.2017, работая на интернет магазин «

<

данные изъяты>», он по 

<

адрес> 

<

адрес> в гаражном массиве поднял закладку с наркотическими веществами, которые хотел разложить на территории правого берега 

<

адрес>, но был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 15).

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по: 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по событиям от 17.10.2017 года); 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по событиям от 19.10.2017 года). 

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, с учетом выводов судебно-психиатрического эксперта, изложенных в заключении от 20.11.2017 №6010/д, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

С учетом всех вышеперечисленных доказательств в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности материалами дела вины ФИО2 в совершении преступлений в соответствии с квалификацией действий, данной судом.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и являющихся неоконченными, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 ранее не судим, имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, занят общественно полезным трудом, имеет мать, страдающую заболеванием, которой оказывает помощь в быту. Суд учитывает состояние здоровья подсудимого, его семейное и материальное положение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание им вины в совершении преступлений, чистосердечные раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений), и отсутствии отягчающих обстоятельств, к наказанию, назначаемому ФИО2 за совершение указанных преступлений, подлежат применений правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства и данные, в том числе о личности ФИО2, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей. 

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, при назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО2, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении 17 октября 2017 года преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

ФИО2 признать виновным в совершении 19 октября 2017 года преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание за совершение указанных преступлений в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 20 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 20 октября 2017 года до 19 февраля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин